Eğer burada geçen “Kürdî” adlandırmasının o zamanlar ırkçılıkla ilgili bir mahzuru söz
konusu olsaydı, devletin önemli bir kurumu olan Meşihatça böyle bir yazının makam-ı
hilâfete yazılmaması gerekirdi.

Bediüzzaman’ın Osmanlı döneminde resmî belgelerde Kürdî nisbesi ile zikrinin başka
örnekleri de vardır: Mesela 18 Haziran 1332 (1 Temmuz 1916) tarihinde devlet tarafından
tutulan bir tutanakta kardeşi vesilesi ile adı “Ulemâdan Bediüzzamân Sa‘îd-i Kürdî’nin
biraderi Molla Abdullah” diye geçer. Burada kendisi ulemadan olduğu belirtilip zımnen
övülürken böyle anılmaktadır.121

Bediüzzaman İttihâd-ı Muhammedi Cemiyeti ile ilgili bir tarihî belgede de; Dersaâdet
Merkezî Meclis İdare Azaları içinde sekizinci sırada yer alıyor ve adı, Bediüzzaman
Sa‘îd-i Kürdî ibn-i Mirza olarak geçiyordu.122 Yirmi üç Mayıs 1909 tarihli Tanin Gaze-

120) Bkz. Şahiner, Necmeddin, Bilinmeyen Taraflarıyla Bediüzzaman Said Nursi, Yeni Asya Yayınları,
İstanbul 1976, s. 179- 180. (Bilinmeyen Taraflarıyla).

121) Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s. 148; (BOA, Arşiv Belgelerine Göre Kafkaslar’da ve
Anadolu’da Ermeni Mezâlimi, 1906, s. 220’den)

122) Bkz. İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti Nizamnâmesi, Volkan, S. 75, 3 Mart 1326/ 16 Mart 1909;
(Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s. 441’den).

Daha sonra Cumhuriyet döneminde
Kemalist Türkçü yönetim zihniyeti tarafından ısrarla Kürtçülükle itham edilen Bediüz-
zaman; bu makalesini el yazısıyla tashih etmiş, ‘Meşhur Kürd Hoca’ adı yerine, yeni
yönetimin kendisine karşı aldığı menfi tavrı nazara alarak Kürtçülük manası akıllara gel-

123) Tanin, sayı, 259, s. 3, 10 Mayıs 1325/23 Mayıs 1909.
124) Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s. 280- 295.
125) Misbah Gazetesi, 19. 09. 1324/2.10. 1908 sayı, 2; (Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s.

396, 448, 459’den). Aynı Nutuk hakkında bkz. Şahiner, Bilinmeyen Taraflarıyla, s.

Belge için bkz. a.g.e., I, 701, 986, 1075. Nutuk için ayrıca bkz. Berk,
Nurculuk Davası, s. 674.

127) Rehber-i Vatan, nr. 1, s. 4; (Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s. 478- 479’dan).
128) Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s. 605.
129) BOA, ZB. 629/55, 11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909); (Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s.

623’ten).
130) Cerîde-i Sofiyye, 11 Rebiülevvel 1327/2 Mayıs 1909 nr. 6, s. 3; (Akgündüz, Bediüzzaman Said

Nursi, C. I, s.

Mahkemesi Divân-ı Harb-i Örfî kayıtlarında yer alır. Bediüzzaman bu mahkemede 10
Mayıs 1325 (23 Mayıs 1909)da ikinci heyet-i tahkikiye tarafından adları belgelerde görü-
len on dört kişi arasında beşinci kişi olarak görülür ve adı “Bediüzzaman Sa‘îd el- Kürdî”
şeklindedir.135

Onun gençlik yıllarında Osmanlı zamanındaki adlarından biri de Molla Sa’îd-i
Kürdî’dir. Bediüzzaman Kürd Teâvün ve Terakki Gazetesinin 06.

Abdülhamit’e takdim ettiği “Kürdler Neye Muhtâc?” Başlıklı mektup kaste-
dilmektedir- bîçare adam tımarhaneye sevk olunmuş idi… Cenâb-ı Mollanın Tımarhâne-
de tabible vâki’ olan mâcerasını bazı izahat ve hakâiki mutazammın olduğu için kâriîn-i
kirâma (değerli okuyuculara) arz ediyoruz.”140

135) Tanin, sayı, 259, s. 3, 10 Mayıs 1325/23 Mayıs 1909; (Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s.
621’den).

136) Bkz. Nursi, Bediüzzaman Said, Âsâr-ı Bedîiyye, Envar Neşriyat, İstanbul 2012, s. 4811- 484.
(Âsâr-ı Bedîiyye); Kürt Teâvün ve Terakkî Gazetesi, 6. 12. 1324 (19.12. 1909), 3/20- 22; (Akgün-
düz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s.

Mirza ve onunla birlikte
ilanda adları yer alan sekiz kişi Volkan Gazetesi İdarehanesinde toplantıya çağrılıyordu.
Bunlardan biri de “Bediüzzaman Molla Sa‘îd-i Kürdî İbn-i Mirza” idi.142 Onun İttihâd-ı
Muhammedî Cemiyeti’nin meclis idare azaları arasındaki adı da Molla Sa‘îd-i Kürdî İbn-
i Mirza idi.143

Bediüzzaman 1332/1916 yılında Molla Sa‘îd-i Kürdî adıyla bilinerek Rus ve Ermeni
çetelerine karşı Gönüllü Alay144 Kumandanı olarak savaşırken, bu çarpışmalardan birinde
şehit olduğu haberi Osmanlı arşivlerindeki bir tutanağa şöyle geçti:

“…Ulemâ-yı meşhûreden Molla Sa‘îd-i Kürdî ve yirmi kadar talebeleriyle birlikte
ve komşularımızdan tüccârândan Abdurrezzak bin Hacı İshak ve daha birçok kimseler
Ermeni çetelerinin kurşun ve süngüleriyle feci bir suretde parçalandığını görmüş isem de
hüviyetleri hâtırımda kalmamışdır.”145

Görülüyor ki; Osmanlı devlet belgelerinde de o, kendisinden övgü ile söz edilirken ve
ulemây-ı meşhûreden olduğu belirtilirken “Molla Sa‘îd-i Kürdi” olarak anılıyor ve bu tür
adlandırmada bir mahzur görülmediği gibi, ırkçılık konusu da akıllara gelmiyordu.

Bediüzzaman’ın Osmanlı dönemin adlarından biri Bediüzzaman Sa‘îd-i Kürdî’dir.
Vanlı Müküslü Hamza, 1334/1918 tarihinde Bediüzzaman’ın hayatıyla ilgili bastırdığı
esere şu adı vermişti: “Bediüzzaman Sa‘îd-i Kürdî’nin Tercüme-i Hâlinden bir Hülâ-
sadır” Evkâf-ı İslamiye Matbaası, İstanbul 1334/1918.146 Ermeni mezâlimi ile ilgili bir
tutanakta da onun adı aynı şekildedir.147 O Meşrutiyet yıllarında İstanbul’da Şekerci

141) Nursi, Âsâr-ı Bedîiyye, s. 477- 478; Kürd Teâvün ve Terakkî Gazetesi, 22. 11. 1324/4.12. 1908, 1/7;
(Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s. 521’den).

142) Volkan, sayı, 68. 24 Şubat 1324/9 Mart 1909; (Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s.
535’ten).

143) Volkan, sayı, 75. 03 Mart 1325/16 Mart 1909; (Akgündüz, Bediüzzaman Said Nursi, C. I, s. 541,-
542, 545, 795’ten).

144) Onun Rus esaretinden dönüşünde Sofya’da Osmanlı Ordusu tarafından eline verilen açık emirde,
kendisinin Ruslarla çarpışan alayından söz edilirken, bunun “Kürd Süvari Alayı” veya “Gönüllü
Kürd Alayı” olarak anıldığını da görmekteyiz.